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Okkf.kT;&dj foHkkxOkkf.kT;&dj foHkkxOkkf.kT;&dj foHkkxOkkf.kT;&dj foHkkx    
———  
vf/klwpuk  

11 fnlEcj 2020 

,lŒvksŒ 195] fnukad 11 fnlEcj 2020— ॢबह�र म�ल jर स�व� कर [०ध०नयम, 
2017 (2017 क� 12) (०जस� ]सम� ]सक�  प� च�तP _Ç त [०ध०नयम कह� गय� ह�) क� ध�र� 3! क� 
_पध�र� "#$ क�  स�थ पॢठत ध�र� 14) ह�र� +दम श०Ç तय/ क� +य0ग करत� ह१e, ॢबह�र र�Î यप�ल4 
पॢरष6 क� ०सफ�ॢरश/ पर, _फ [०ध०नयम क� ध�र� 3! क� _पध�र� "1$ क�  पर9त१क क�  [ध:न 
[०धस३०चत र०ज<=>क५ त @यॢफय/ क0 _न @यॢफय/ क�  वगZ क�  Bप म� [०धस३०चत करत� हC ०ज9ह/न� 
+Öय�क ०Eम�स य� _सक�  भ�ग क�  ०लe ॢववरण: द�०खल करन� क� ॢवकIप च१न� ह�4 ज0 E�म�स क�  
पहल� म�स य� द३सर�  म�स य� द0न/ म�स म� _स ॢवश�ष +ॢJय� क� [न१सरण कर सक� ग� ॢक _फ 
@यॢफ ०नKन०ल०खत क�  सम�न१प�त: रकम क� ]ल�Ç=�०नक नकद ल�जर म� जम� करक�  _फ 
[०ध०नयम क� ध�र� 3! क� _पध�र� "#$ क�  पर9त१क क�  [ध:न श0Lय कर क� सMद�य कर 
सक� ग�4N 

"i$   जह�M ॢववरण: E�म�०सक \ध�र पर द�०खल क� ज�त: ह� वह�M प३वZवतP ०Eम�स क�  
०लe ॢववरण: म� ]ल�Ç=�०नक नकद ल�जर घट�कर सMदम कर द�०यÖव क� प�त:स 
+०तशत; या  



 
2 ॢबह�र गजट �[स�ध�रण��  11 �दस� बर 2020  

 
"ii$  जह�M ॢववरण: म�०सक \ध�र पर द�०खल क� ज�त: ह� वह�M तÖक�ल>न प३वZवतP 

०Eम�स क�  [M०तम म�स क�  ०लe ॢववरण: म� ]ल�Ç=�०नक नकद ल�जर घट�कर सMदम 
कर द�०यÖव: 

पर9त१ जह�M , 
(क)  ०Eम�स क�  पहल� म�स क�  ०लe4 जह�M _फ म�स क�  ०लe ]ल�Ç=�०नक नकद 

ल�जर य� ]ल�Ç=�०नक +Öयय ल�जर म� बक�य�4 कर द�०यÖव क�  ०लe पय�Z़  ह� 
य� जह�M कर द�०यÖव क१ छ नह>M ह�;  

(ख)  ०Eम�स क�  द३सर� म�स क�  ०लe जह�M E�म�स क�  पहल� jर द३सर�  म�स क�  ०लe 
]ल�Ç=�०नक नकद ल�जर य� ]ल�Ç=�०नक +Öयय ल�जर म� बक�य�4 सMचय: कर 
द�०यÖव क�  ०लe पय�Z़ ह� य� जह�M कर द�०यÖव क१ छ नह>M ह�4 

वह�M fस: क0^ रकम जम� करन� [प�०¡त नह>M ह0 सक� ग�: 
पर9त१ यह jर ॢक र०ज<=>क५ त @यॢफ _फ ॢवश�ष +ॢJय� क�  ०लe प�E नह>M ह0ग� यॢद 

_सन� प३वZवतP fस� म�स क� प३णZ कर [व०ध क�  ०लe ॢववरण: द�०खल नह>M क� ह� ? 
<पु:करण , ]स [०धस३चन� क�  +य0जन क�  ०लe4 “प३णZ कर [व०ध” पद स� वह कर 

[व०ध [०भ+�त ह� ०जसम� क0^ @यॢफ कर [व०ध क�  पहल� ॢदन स� कर [व०ध क�  [M०तम ॢदन 
तक र०ज<=>क५ त ह0त� ह� ? 

2. यह [०धस३चन� 1 जनवर>4 2]21 स� +व५म ह0ग: ? 

 [¼laŒlaŒ& ॢबJ�Nकर^ज:eसट>^ॢवॢवधN21^2]1# (खMडN2)&2285½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

———  
11 fnlEcj 2020 

,lŒvksŒ 195] fnukad 11 fnlEcj 2020 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj 
jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds 
vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A  

[¼laŒlaŒ& ॢबJ�Nकर^ज:eसट>^ॢवॢवधN21^2]1# (खMडN2)&2285½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

——— 
The 11th December 2020 

S.O. 195, Dated 11th December 2020— In exercise of the powers conferred by section 148 
read with sub-section (7) of section 39 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), 
(hereinafter referred to as the said Act), the Governor of Bihar, on the recommendations of                       
the Council, hereby notifies the registered persons, notified under proviso to sub-section (1) of 
section 39 of the said Act, who have opted to furnish a return for every quarter or part thereof, as the 
class of persons who may, in first month or second month or both months of the quarter, follow the 
special procedure such that the said persons may pay the tax due under proviso to sub-section (7) of 
section 39 of the said Act, by way of making a deposit of an amount in the electronic cash ledger 
equivalent to, -  
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 (i)  thirty five percent. of the tax liability paid by debiting the electronic cash ledger in 
the return for the preceding quarter where the return is furnished quarterly; or  

(ii)  the tax liability paid by debiting the electronic cash ledger in the return for the last 
month of the immediately preceding quarter where the return is furnished monthly: 

Provided that no such amount may be required to be deposited- 

(a) for the first month of the quarter,where the balance in the electronic cash ledger or 
electronic credit ledger is adequate for the tax liability for the said monthor where 
there is nil tax liability ; 

(b) for the second month of the quarter, where the balance in the electronic cash 
ledger or electronic credit ledger is adequate for the cumulative tax liability for the 
first and the second month of the quarteror where there is nil tax liability: 
Provided further that registered person shall not be eligible for the said special 

procedure unless he has furnished the return for a complete tax period preceding such 
month. 

Explanation-  For the purpose of this notification, the expression “a complete tax period” 
means a tax period in which the person is registered from the first day of 
the tax period till the last day of the tax period. 

2.  This notification shall come into force with effect from the 1st day of January, 2021. 
[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-2)-2285)] 

                                                              By the order of Governor of Bihar, 
Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 
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